GESTÃO CENTRALIZADA DO SISTEMA EPROTOCOLO

COMUNICADO 06/2023

Assunto: alterações nas Funcionalidades de Pendências, Avisos e

de Assinaturas.

Curitiba, 10 de novembro de 2023.

Prezados (as),

Com a finalidade de atender as necessidades de diversos órgãos e usuários, o

sistema eProtocolo foi atualizado e passou pelas seguintes alterações:

1) Inclusão de “Lupa” para busca Destinatários, na Seção “Pendências”;

2) Inclusão de “Certificado” de recebimento, na Seção “Avisos”;

3) Inclusão de prazo para Assinaturas.

Lupa para busca de Destinatários

O combo “Órgão Para:”, na seção criar “Pendências” foi alterado de modo a

permitir que além da opção de busca de destinatário por órgão e local, seja também

possível realizar a busca utilizando os filtros: nome ou CPF, através do ícone de

“Lupa”.

Confira o antes e depois da tela:

Antes:

GESTÃO CENTRALIZADA DO SISTEMA EPROTOCOLO

COMUNICADO 06/2023

Depois:

Certificado de recebimento de Avisos.

Para incluir no volume do protocolo um certificado do sistema, atestando que o

destinatário visualizou o Aviso, foi incluído na tela de criar “Avisos” o botão de opção

“Adicionar certificado ao protocolo”.

Conforme demonstrado a seguir:

GESTÃO CENTRALIZADA DO SISTEMA EPROTOCOLO

COMUNICADO 06/2023

Prazo para Assinaturas

Foi incluído na tela “Solicitação de Assinatura”, o campo para incluir a

quantidade de dias (prazo) para assinatura.

As alterações estão disponíveis a partir da versão v6_2_68_1.

Para mais informações entre em contato com a equipe de atendimento.

Atenciosamente,

Assessoria Técnica eProtocolo

Secretaria de Estado da Administração e da Previdência - SEAP